
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  800 del  13-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9664948765 
 
 

Oggetto: Liquidazione compenso a saldo a favore dell'Arch. Antonio Calì per i Servizi 
Tecnici di Architettura e Ingegneria  Redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dei "Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo 
Municipale". CUP: E83I22000400006 

 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
Premesso che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.413 del 13-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 questo Ente rientra tra i beneficiari di cui al decreto di riparto del fondo di 
progettazione del DPCM 17 dicembre 2021 per la predisposizione di un parco progetti 
da utilizzare per richiedere successivamente i finanziamenti a valere sulle risorse che 
saranno messe a disposizione sia dal PNRR sia dagli strumenti della programmazione 
europea e nazionale per il periodo 2021-2027; 

 con Decreto Sindacale n. 4 del 17/02/2023 è stato nominato RUP l’Ing. Vittorio 
Giarratana relativamente al progetto per i “Lavori di riqualificazione energetica del 
Palazzo Municipale”;   

 al fine di dare corso all’iter procedurale dell’intervento di che trattasi è stato 
necessario provvedere al conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di architettura e 
di ingegneria per la predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
per l’intervento in oggetto a professionista esterno, in quanto le risorse umane interne 
risultano impegnate in altre attività; 

 il corrispettivo da porre a base di gara è pari ad €. 37.556,00 oltre oneri previdenziali 
ed IVA determinato, in funzione delle prestazioni professionali relative ai predetti 
servizi ed applicando i parametri generali per la determinazione del compenso come 
previsto dal D.M. Giustizia del 17/06/2016 in attuazione delle previsioni dell’art. 24 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la propria Determina a contrarre n.107 del 18/02/2023 con la quale è stato disposto di 
dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 c.2 lett. a) del D.L. n. 76 
del 16/07/2020 e successiva conversione, con modificazioni, in legge n. 120 del 11/09/2020 e 
ss.mm.ii, per la selezione del contraente cui affidare i Servizi professionali in oggetto ed è 
stato dato atto la spesa per il superiore servizio, dell'importo di €. 36.241,54 oltre CNPAIA e 
IVA, trova copertura finanziaria nel decreto di riparto del fondo di progettazione del DPCM 17 
dicembre 2021;  

 
Atteso che con la Determina n.148 del 27/02/2023 sono stati: 

a) affidati i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di riqualificazione energetica del 
Palazzo Municipale”, CUP: E83I22000400006 - CIG: 9664948765, all’Arch. Calì 
Antonio, c.f. CLANTN93T27G580M, con sede professionale a Valguarnera C. in 
Via Cusmano n.11, per un importo pari ad €.36.241,54 oltre CNPAIA ed IVA; 

b) impegnate le somme pari ad €.45.983,26 CNPAIA ed IVA inclusi al Cap. 2097, 
M.08, P.01,T.1, Macroaggr. 03.02.11.999, del bilancio 2023 in corso di formazione; 
 

Vista la nota assunta a questo prot. generale al n. 8659 del 26/06/2023 con la quale il 
professionista incaricato ha consegnato gli elaborati del Progetto di Fattibilità Tecnica 
Economica per i lavori di cui all’oggetto; 
 
Vista la propria Determinazione n. 649 del 28/09/2023 di approvazione Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica in questione; 

 
Vista la propria Determinazione n. 458 del 28/06/2023 di liquidazione della fattura n. 10 del 
20/06/2023 dell'Arch. Calì Antonio, assunta a questo prot. generale al n. 8433 del 20/06/2023, 
di €.7.538,24 comprensivo di Cassa Previdenziale, pari al 20% del totale sul compenso per 
l’incarico di redazione del progetto di che trattasi; 
 
 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.413 del 13-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 
 
Vista la fattura n. 13 del 26/09/2023 dell'Arch. Calì Antonio, assunta a questo prot. generale 
al n. 13048 del 26/09/2023, di €.30.154,96 comprensivo di Cassa Previdenziale e bollo, senza 
essere applicata l' IVA in quanto il Professionista, come dichiarato sulla stessa fattura, 
opera in regime forfettario ai sensi e per gli effetti dell'art.1, c.54-89, L.190/2014; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva dell'Arch. Calì Antonio rilasciato 
dall'INARCASSA di Roma in data 21/06/2023;  

 
- Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall'Arch. Calì Antonio; 
 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

1) Liquidare e pagare all’Arch. Calì Antonio, C.F.: CLANTN93T27G580M e Partita IVA 
01265150860,  con sede professionale a Valguarnera C. in Via Cusmano n.11, la somma 
di €.16.287,76 comprensiva di Cassa Previdenziale, quale differenza tra la somma 
dell’anticipazione del 50% di €.45.983,26 CNPAIA ed IVA inclusi pari ad €.23.826,00, la 
cui somma è stata impegnata con propria Determinazione n.148 del 27/02/2023 al Cap. 
2097, M.08, P.01,T.1, Macroaggr. 03.02.11.999 del bilancio 2023 in corso di formazione, e 
la somma liquidata con propria Determinazione n.458 del 28/06/023 di €.7.538,24, per i 
Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica dei ““Lavori di riqualificazione energetica del Palazzo Municipale”, 
relativamente alla fattura n. 13 del 26/09/2023, mediante  bonifico per come indicato 
nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 
agosto 2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”. 
 

2) Liquidare e pagare all’Arch. Calì Antonio, C.F.: CLANTN93T27G580M e Partita IVA 
01265150860,  con sede professionale a Valguarnera C. in Via Cusmano n.11, la somma 
di €.13.867,20 comprensiva di Cassa Previdenziale e bollo, subordinatamente all'effettivo 
incasso delle somme finanziate, per i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – 
Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei ““Lavori di 
riqualificazione energetica del Palazzo Municipale”, relativamente alla fattura n. 13 del 
26/09/2023, mediante  bonifico per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 “tracciabilità dei flussi 
finanziari”. 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.413 del 13-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  13-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


